Et in questo mezo per.el Conseglio de Pregadi fo deliberado de meter la Brenta 
per Corbola in Canal Mazor, che va a Piove e seguir la forma de li arzeri principiadi.

disastrosa impressione d ’ incapacità ; ma non sembra che 

la grande maggioranza condividesse un tale parere, per

chè nel doc. che ne parla, leggesi : « Salom one ebreo qui, 

ut com prehenditur, habet subtilissim um  magisterium 
et ingenium in facto allivellandi aquas et a lia » . Dopo 

ciò, i Savi si riunirono e procedettero ad un interro
gatorio, di cui rimane una piccola e pallida traccia in 

questa nota : « Nota, quod die duo A ugusti In col

legio X III Sapientium  super aquis In sala avium 

constitutorum  —  Interrogatus fuit per ipsos Sapientes 

de per se ab aliis ingeniariis m agister Picinus si via 

Mire videlicet claudendo flumen Brente ibi esse melior 

pro ducendo Brentam versus Clugiam  aut via Lizefu- 
sine. Respondit quod suo parere melius est ducere 
ipsam Brentam per viam de subtus videlicet per Li- 

zafusinam. —  Iddem dixit m agister Stefaninus —  Idem 

etiam consuluit frater Maurus sancti M ichaelis de Mu- 
riano —  Ittidem  affirmat m agister A ngelus Sam bo —  

E t m agister Salam on Eb'reus per scripturas suas vi- 

detur esse potius de dicto parere quam de alio «. Ma 

se la nota ci da un ’ idea pallida e scarsa della discus

sione allora avvenuta, perchè essa non ci dice nulla 

dei contrari pareri, noi ne troviam o il completamento 

nella narrazione del Nostro. Il dibattito si chiuse, co- 

m ’ era da prevedersi,1 con 1’ approvazione (10 voti favo

revoli, 3 contrari) di una proposta, in forza della quale 

la Brenta doveva esser condotta per la via di sotto, 

cioè non per la via alta della Mira « per viam Mire 

de supra », ma per quella bassa, rasente la laguna 
« per viam de subtus Lizefusine ». Deliberato questo, 

rim aneva di fissare il tracciato della diversione « quo- 

m odo a dieta via Lizefusina versus Clugiam  duci de- 

beatis ». Per ciò si ordinava un sopraluogo per esa

minar bene il territorio della Corbola e della Taiella, 

per vedere se era possibile condur la Brenta fra l ’uno 

e 1’ altro di questi corsi e se la Corbola poteva con

tenerla. In seguito ad un accurato esam e, il 12 agosto, 

si sentenziava essere m igliore la via della Corbola 

« meliorem fore viam  Corbolle quam viam  T aie lle  » 

e si deliberava di condurre la Brenta « per viam ipsius 

Corbolle usque in Canale maius » cioè nel canal di 

M alam occo, ma non si vo lle  pronunciarsi se ciò si